

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

27 MAY 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Who has been appointed as Executive Director for Vertical 2 at CDSL?

प्रश्न: CDSL में वर्टिकल 2 के लिए एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Amit Mahajan / अमित महाजन
- B) Nehal Vora / नेहल वोरा
- C) Nayana Ovalekar / नयना ओवलेकर
- D) Tuhin Kanta Pandey / तुहिन कांत पांडेय
- E) Ajay Tyagi / अजय त्यागी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) approved the appointment of two new Executive Directors at CDSL.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने CDSL में दो नए एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर्स की नियुक्ति को मंजूरी दी।
- Amit Mahajan was appointed as Executive Director for Vertical 1.
- अमित महाजन को वर्टिकल 1 के लिए एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर नियुक्त किया गया।
- He will oversee critical operations under Vertical 1.
- वे वर्टिकल 1 के अंतर्गत महत्वपूर्ण संचालन कार्यों की देखरेख करेंगे।
- Nayana Ovalekar was appointed as Executive Director for Vertical 2.
- नयना ओवलेकर को वर्टिकल 2 के लिए एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर नियुक्त किया गया।
- She will handle regulatory, compliance, risk management and investor grievances.
- वे रेगुलेटरी, कंप्लायंस, रिस्क मैनेजमेंट तथा निवेशक शिकायतों की जिम्मेदारी संभालेंगी।
- The appointments will become effective after shareholder ratification and joining formalities.
- ये नियुक्तियाँ शेयरधारकों की मंजूरी और जॉइनिंग प्रक्रिया के बाद प्रभावी होंगी।
- CDSL shares closed at ₹1,217.40 on NSE, up by 1.10%.
- NSE पर CDSL का शेयर ₹1,217.40 पर बंद हुआ, जिसमें 1.10% की बढ़त दर्ज की गई।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Established – 12 April 1992
- SEBI की स्थापना – 12 अप्रैल 1992
- Headquarter – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- Chairperson – Tuhin Kanta Pandey
- अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडेय
- CDSL Founded – 1999
- CDSL की स्थापना – 1999
- Headquarter – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- MD & CEO – Nehal Vora
- MD एवं CEO – नेहल वोरा
- CDSL Full Form – Central Depository Services (India) Limited
- CDSL का पूर्ण रूप – सेंट्रल डिपॉजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लिमिटेड

EXAM
Genius





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- Kevin Warsh : 17th Chair of the Federal Reserve Board of Governors for 4 year (Replaced Jerome Powell, whose tenure was began in 2018)
- केविन वॉर्श: फेडरल रिजर्व बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के 17वें अध्यक्ष (4 वर्ष के लिए) (जेरोम पॉवेल का स्थान लिया, जिनका कार्यकाल 2018 में शुरू हुआ था)
- Sandeep Bakhshi : chief executive of ICICI Bank
- संदीप बख्शी: आईसीआईसीआई बैंक के मुख्य कार्यकारी अधिकारी
- Gunveer Singh : Executive Director (ED) of RBI
- गुनवीर सिंह: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- R. Vijay Anandh : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of City Union Bank (CUB) (replaced N. Kamakodi)
- आर. विजय आनंद : City Union Bank (CUB) का प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया (एन. कामकोडी का स्थान लिया)
- Rohit Jain : Deputy Governor of the Reserve Bank of India (RBI) (Replaced T Rabi Sankar)
- रोहित जैन: भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के उप राज्यपाल (टी रबी शंकर के स्थान पर नियुक्त)
- Dr. Joram Aniya and Dr. R. Balasubramaniam : full-time members of NITI Aayog
- डॉ. जोराम अनिया और डॉ. आर. बालसुब्रमण्यम : नीति आयोग का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया
- Rohit Jain : Deputy Governor of the Reserve Bank of India for a period of 3 years (succeeds T. Rabi Sankar)
- रोहित जैन : भारतीय रिज़र्व बैंक का डिप्टी गवर्नर (टी. रबी शंकर का स्थान लिया)
- Suresh Sethi : Group Country Manager for India, Bangladesh and South Asia of Visa (Replaced Sandeep Ghosh)
- सुरेश सेठी: वीजा के भारत, बांग्लादेश और दक्षिण एशिया के ग्रुप कंट्री मैनेजर (संदीप घोष के स्थान पर नियुक्त)





Ques: Under whose chairmanship was the 623rd meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India (RBI) held?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल की 623वीं बैठक किसकी अध्यक्षता में आयोजित हुई?

- A) Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- B) Sanjay Malhotra / संजय मल्होत्रा
- C) Ajay Seth / अजय सेठ
- D) T. Rabi Sankar / टी. रबी शंकर
- E) M. Rajeshwar Rao / एम. राजेश्वर राव

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The 623rd meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India (RBI) was held in Mumbai.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल की 623वीं बैठक मुंबई में आयोजित हुई।
- The meeting was held under the chairmanship of RBI Governor Sanjay Malhotra.
- यह बैठक RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा की अध्यक्षता में आयोजित की गई।
- RBI's gross income increased by 26.42% during Financial Year 2025–26.
- वित्त वर्ष 2025–26 में RBI की सकल आय में 26.42% की वृद्धि हुई।
- Expenditure before risk provisions rose by 27.60% during the same period.
- इसी अवधि में जोखिम प्रावधानों से पूर्व व्यय में 27.60% की वृद्धि हुई।
- Net income before risk provisions and transfer to statutory funds stood at ₹3.95 lakh crore in FY 2025–26.
- जोखिम प्रावधानों और वैधानिक निधियों में हस्तांतरण से पूर्व शुद्ध आय FY 2025–26 में ₹3.95 लाख करोड़ रही।
- In FY 2024–25, the corresponding figure was ₹3.13 lakh crore.
- FY 2024–25 में यह आंकड़ा ₹3.13 लाख करोड़ था।
- RBI's balance sheet expanded by 20.61% to ₹91.97 lakh crore as of March 31, 2026.
- 31 मार्च 2026 तक RBI की बैलेंस शीट 20.61% बढ़कर ₹91.97 लाख करोड़ हो गई।





Recent News Headlines Related to RBI

- ZikZuk Technologies Private Limited received its final authorisation from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a Prepaid Payment Instrument (PPI) issuer under the Payment and Settlement Systems Act (PSSA), 2007
- ज़िकज़ुक टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड को भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) से भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम (पीएसएसए), 2007 के तहत प्रीपेड भुगतान उपकरण (पीपीआई) जारीकर्ता के रूप में संचालन करने के लिए अंतिम प्राधिकरण प्राप्त हो गया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) approved a surplus transfer of Rs. 2.87 lakh crore to the Central Government for FY 2025-26.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए केंद्र सरकार को 2.87 लाख करोड़ रुपये के अधिशेष हस्तांतरण को मंजूरी दी।
- The Reserve Bank of India (RBI) issued revised draft norms on loan recovery practices.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ऋण वसूली प्रक्रियाओं से जुड़े संशोधित मसौदा नियम जारी किए।
- The Reserve Bank of India (RBI) announced a USD/INR Buy/Sell swap auction worth USD 5 billion.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने USD 5 बिलियन मूल्य के USD/INR Buy/Sell swap auction की घोषणा की।
- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the banking licence of The Yashwant Co-operative Bank Ltd., Phaltan, Maharashtra.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने महाराष्ट्र के फलटन स्थित The Yashwant Co-operative Bank Ltd. का बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया।
- RBI has introduced minimum turnover requirements for money changers.
- RBI ने मनी चेंजर्स के लिए न्यूनतम टर्नओवर आवश्यकताएं तय की हैं।
- RBI has removed the requirement of Investment Fluctuation Reserve (IFR) for banks.
- RBI ने बैंकों के लिए IFR बनाए रखने की अनिवार्यता समाप्त कर दी है।





Ques : What is the new base year for the revised Index of Industrial Production (IIP) series launched by MoSPI?

प्रश्न: MoSPI द्वारा शुरू की गई संशोधित औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) श्रृंखला का नया आधार वर्ष क्या है?

- A) 2015-16
- B) 2018-19
- C) 2020-21
- D) 2022-23
- E) 2023-24

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) will launch a revamped Index of Industrial Production (IIP) series from June 1.
- सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) 1 जून से संशोधित औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) श्रृंखला शुरू करेगा।
- The new IIP series uses 2022-23 as the base year, replacing the old 2011-12 base year.
- नई IIP श्रृंखला में 2022-23 को आधार वर्ष बनाया गया है, जो पुराने 2011-12 आधार वर्ष का स्थान लेगा।
- For the first time, the index will include rare earth minerals and expanded gas supply coverage.
- पहली बार इस सूचकांक में रेयर अर्थ मिनरल्स और विस्तारित गैस आपूर्ति को शामिल किया गया है।
- The revised series aims to better reflect India's modern industrial and green-energy economy.
- संशोधित श्रृंखला का उद्देश्य भारत की आधुनिक औद्योगिक एवं हरित ऊर्जा अर्थव्यवस्था को बेहतर तरीके से प्रदर्शित करना है।
- The updated item basket includes 1,042 products mapped into 463 item groups.
- अद्यतन आइटम बास्केट में 1,042 उत्पादों को 463 आइटम समूहों में शामिल किया गया है।
- Electricity generation has been divided into renewable and non-renewable categories in the new series.
- नई श्रृंखला में बिजली उत्पादन को नवीकरणीय और गैर-नवीकरणीय श्रेणियों में विभाजित किया गया है।





Ques: Which FinTech company received approval to operate as a Payment Service Provider (PSP) at GIFT City?

प्रश्न: किस फिनटेक कंपनी को GIFT City में Payment Service Provider (PSP) के रूप में कार्य करने की मंजूरी मिली है?

- A) Razorpay / रेजरपे
- B) Paytm / पेटीएम
- C) Skydo / स्काइडो
- D) Pine Labs / पाइन लैब्स
- E) BharatPe / भारतपे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- FinTech company Skydo received approval to operate as a Payment Service Provider (PSP) at GIFT City.
- फिनटेक कंपनी Skydo को GIFT City में Payment Service Provider (PSP) के रूप में कार्य करने की मंजूरी मिली है।
- GIFT City is India's international financial services hub.
- GIFT City भारत का अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र है।
- Skydo will now offer services such as multi-currency payments, international money transfers, global payment collections, and e-money accounts.
- Skydo अब multi-currency payments, international money transfers, global payment collections और e-money accounts जैसी सेवाएँ प्रदान करेगा।
- The company also received RBI approval under the Payment Aggregator-Cross Border (PA-CB) framework for outward international payments.
- कंपनी को outward international payments के लिए RBI से Payment Aggregator-Cross Border (PA-CB) framework के तहत भी मंजूरी मिली है।
- Earlier, Skydo had already received approval for collecting export payments from foreign customers.
- इससे पहले Skydo को विदेशी ग्राहकों से export payments एकत्र करने की अनुमति मिल चुकी थी।
- The approvals strengthen India's digital cross-border payment ecosystem.
- ये मंजूरियाँ भारत के डिजिटल cross-border payment ecosystem को मजबूत करती हैं।





Ques : West Bengal Gramin Bank signed a bancassurance deal with which insurance company?

प्रश्न: पश्चिम बंगाल ग्रामीण बैंक ने किस बीमा कंपनी के साथ बैंकएश्योरेंस समझौता किया?

- A) LIC Housing Finance / एलआईसी हाउसिंग फाइनेंस
- B) SBI Life Insurance / एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस
- C) HDFC Life Insurance / एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस
- D) Canara HSBC Life Insurance / कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस
- E) ICICI Prudential Life Insurance / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- West Bengal Gramin Bank (WBGB) signed a bancassurance partnership with Canara HSBC Life Insurance.
- पश्चिम बंगाल ग्रामीण बैंक (WBGB) ने कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस के साथ बैंकएश्योरेंस साझेदारी की।
- The partnership aims to provide life, term, and investment insurance products to customers.
- इस साझेदारी का उद्देश्य ग्राहकों को जीवन, टर्म और निवेश बीमा उत्पाद उपलब्ध कराना है।
- Canara HSBC Life Insurance products will be distributed through WBGB's network of 960 branches.
- कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस के उत्पाद WBGB की 960 शाखाओं के माध्यम से वितरित किए जाएंगे।
- The initiative focuses on expanding insurance coverage in rural and semi-urban areas of West Bengal.
- यह पहल पश्चिम बंगाल के ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में बीमा कवरेज बढ़ाने पर केंद्रित है।
- The agreement will improve financial inclusion and insurance accessibility for customers.
- यह समझौता ग्राहकों के लिए वित्तीय समावेशन और बीमा सेवाओं की पहुंच को बेहतर बनाएगा।





Recently signed banking agreements

- National Institute of Securities Markets (NISM) and Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) signed a Memorandum of Understanding (MoU).
- National Institute of Securities Markets (NISM) और Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) ने एक Memorandum of Understanding (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- ICICI Bank, in partnership with Visa, launched India's first dollar-denominated debit card.
- ICICI Bank ने Visa के साथ साझेदारी में भारत का पहला डॉलर-डिनॉमिनेटेड डेबिट कार्ड लॉन्च किया।
- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) to combat cyber frauds and stop mule accounts in banking and digital payment systems.
- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने बैंकिंग और डिजिटल भुगतान प्रणाली में साइबर धोखाधड़ी तथा मूल अकाउंट रोकने के लिए Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- Jio Payments Bank partnered with fintech company Ezeepay.
- Jio Payments Bank ने फिनटेक कंपनी Ezeepay के साथ साझेदारी की है।
- Jio Payments Bank Limited (JBPL), a subsidiary of Jio Financial Services Limited (JSFL), announced a partnership with fintech platform Ezeepay as Business Correspondent (BC) to strengthen last-mile digital banking services across rural and semi-urban India.
- जियो फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (जेएसएफएल) की सहायक कंपनी जियो पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (जेबीपीएल) ने फिनटेक प्लेटफॉर्म ईजीपे के साथ बिजनेस कॉरिस्पॉन्डेंट (बीसी) के रूप में साझेदारी की घोषणा की है। इसका उद्देश्य ग्रामीण और अर्ध-शहरी भारत में अंतिम छोर तक डिजिटल बैंकिंग सेवाओं को मजबूत करना है।
- Flipkart, Axis Bank, and PayU have jointly introduced biometric authentication for card payments.
- Flipkart, Axis Bank और PayU ने मिलकर कार्ड पेमेंट के लिए बायोमेट्रिक ऑथेंटिकेशन शुरू किया है।





Ques: Which mutual fund house increased its stake in Bandhan Bank to more than 5% of the bank's paid-up share capital?

प्रश्न: किस म्यूचुअल फंड हाउस ने Bandhan Bank में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाकर बैंक की चुकता शेयर पूंजी (paid-up share capital) का 5% से अधिक कर लिया?

- A) HDFC Mutual Fund / एचडीएफसी म्यूचुअल फंड
- B) ICICI Prudential Mutual Fund / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल म्यूचुअल फंड
- C) SBI Mutual Fund / एसबीआई म्यूचुअल फंड
- D) Nippon India Mutual Fund / निप्पोन इंडिया म्यूचुअल फंड
- E) Axis Mutual Fund / एक्सिस म्यूचुअल फंड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SBI Mutual Fund increased its stake in Bandhan Bank and now holds more than 5% of the bank's paid-up share capital.
- SBI Mutual Fund ने Bandhan Bank में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाई और अब उसके पास बैंक की चुकता शेयर पूंजी (paid-up share capital) का 5% से अधिक हिस्सा है।
- Before the purchase, SBI Mutual Fund held a 4.9378% stake in the bank.
- खरीद से पहले SBI Mutual Fund के पास बैंक में 4.9378% हिस्सेदारी थी।
- SBI Mutual Fund is India's largest mutual fund house by Assets Under Management (AUM).
- SBI Mutual Fund, Assets Under Management (AUM) के आधार पर भारत का सबसे बड़ा म्यूचुअल फंड हाउस है।
- Paid-up share capital refers to the total value of shares issued by a company and fully paid by shareholders.
- Paid-up share capital का अर्थ कंपनी द्वारा जारी किए गए और शेयरधारकों द्वारा पूरी तरह भुगतान किए गए शेयरों के कुल मूल्य से है।
- Assets Under Management (AUM) refers to the total cumulative investment managed by a mutual fund.
- Assets Under Management (AUM) का अर्थ किसी म्यूचुअल फंड द्वारा प्रबंधित कुल निवेश राशि से है।





Ques: What was the total inflow into NRI deposit schemes in FY26?

प्रश्न: FY26 में NRI जमा योजनाओं में कुल प्रवाह कितना था?

- A) \$10.41 billion / \$10.41 बिलियन
- B) \$12.75 billion / \$12.75 बिलियन
- C) \$14.41 billion / \$14.41 बिलियन
- D) \$16.16 billion / \$16.16 बिलियन
- E) \$18.25 billion / \$18.25 बिलियन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Inflows into Non-Resident Indian (NRI) deposit schemes moderated to \$14.41 billion in FY26.
- FY26 में अनिवासी भारतीय (NRI) जमा योजनाओं में प्रवाह घटकर \$14.41 बिलियन रह गया।
- In FY25, NRI deposit inflows were \$16.16 billion.
- FY25 में NRI जमा प्रवाह \$16.16 बिलियन था।
- Outstanding NRI deposits stood at \$165.65 billion at the end of March 2026.
- मार्च 2026 के अंत तक कुल NRI जमा \$165.65 बिलियन रहा।
- FCNR(B) deposits recorded inflows of only \$946 million in FY26.
- FY26 में FCNR(B) जमा में केवल \$946 मिलियन का प्रवाह दर्ज किया गया।
- NR(E)RA deposits saw inflows of \$7.94 billion during FY26.
- FY26 के दौरान NR(E)RA जमा में \$7.94 बिलियन का प्रवाह हुआ।
- NRO deposits recorded inflows of \$5.53 billion in FY26.
- FY26 में NRO जमा में \$5.53 बिलियन का प्रवाह दर्ज किया गया।
- The data was released by the Reserve Bank of India (RBI).
- यह आंकड़े भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा जारी किए गए।
- The moderation in inflows was mainly due to weaker demand for FCNR(B) deposits.
- प्रवाह में कमी मुख्य रूप से FCNR(B) जमा की मांग कमजोर होने के कारण हुई।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Establishment – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- Headquarter – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- RBI Nationalisation – 1 January 1949
- RBI का राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949
- NRI Full Form – Non-Resident Indian
- NRI का पूर्ण रूप – अनिवासी भारतीय
- FCNR(B) Full Form – Foreign Currency Non-Resident (Bank)
- FCNR(B) का पूर्ण रूप – फॉरेन करेंसी नॉन-रेजिडेंट (बैंक)
- NRO Full Form – Non-Resident Ordinary Account
- NRO का पूर्ण रूप – नॉन-रेजिडेंट ऑर्डिनरी अकाउंट

EXAM
Genius





Ques: According to Finance Minister Nirmala Sitharaman, what do the “3Fs” refer to?

प्रश्न: वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण के अनुसार “3Fs” का क्या अर्थ है?

- A) Food, Farming, Finance / फूड, फार्मिंग, फाइनेंस
- B) Fuel, Fertiliser, Foreign Exchange / ईंधन, उर्वरक, विदेशी मुद्रा
- C) Fuel, Farming, Forex / ईंधन, कृषि, फॉरेक्स
- D) Finance, Fertiliser, Freight / वित्त, उर्वरक, माल परिवहन
- E) Food, Fuel, Freight / भोजन, ईंधन, माल परिवहन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Union Finance Minister Nirmala Sitharaman highlighted “3Fs” — Fuel, Fertiliser and Foreign Exchange — as major external challenges for India’s economy.
- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने “3Fs” — ईंधन, उर्वरक और विदेशी मुद्रा — को भारत की अर्थव्यवस्था के लिए प्रमुख बाहरी चुनौतियाँ बताया।
- She said the ongoing West Asia crisis is creating uncertainties for businesses and common people.
- उन्होंने कहा कि पश्चिम एशिया संकट व्यवसायों और आम लोगों के for अनिश्चितताएँ पैदा कर रहा है।
- Rising crude oil, fertiliser and gold prices are putting pressure on India’s foreign exchange reserves.
- कच्चे तेल, उर्वरक और सोने की बढ़ती कीमतें भारत के विदेशी मुद्रा भंडार पर दबाव डाल रही हैं।
- Sitharaman stated that delayed cargo movement and higher shipping costs are affecting businesses.
- सीतारमण ने कहा कि कार्गो में देरी और बढ़ती शिपिंग लागत व्यवसायों को प्रभावित कर रही है।
- She emphasized that India’s economic fundamentals remain strong and resilient.
- उन्होंने जोर देकर कहा कि भारत की आर्थिक बुनियाद मजबूत और लचीली बनी हुई है।
- Petrol prices increased by ₹2.61 per litre and diesel prices by ₹2.71 per litre recently.
- हाल ही में पेट्रोल की कीमत ₹2.61 प्रति लीटर और डीजल की कीमत ₹2.71 प्रति लीटर बढ़ी।
- The Finance Minister appealed against “fear-mongering” and stressed maintaining public confidence.
- वित्त मंत्री ने “भय फैलाने” से बचने की अपील की और जनता का विश्वास बनाए रखने पर जोर दिया।





Ques: For how many years has RBI approved the re-appointment of Sandeep Bakshi as MD & CEO of ICICI Bank?

प्रश्न: RBI ने संदीप बख्शी की ICICI बैंक के MD एवं CEO के रूप में पुनर्नियुक्ति कितने वर्षों के लिए मंजूर की है?

- A) 1 year / 1 वर्ष
- B) 2 years / 2 वर्ष
- C) 3 years / 3 वर्ष
- D) 4 years / 4 वर्ष
- E) 5 years / 5 वर्ष

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) approved the re-appointment of Sandeep Bakshi as MD & CEO of ICICI Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने संदीप बख्शी की ICICI बैंक के MD एवं CEO के रूप में पुनर्नियुक्ति को मंजूरी दी।
- Sandeep Bakshi has been re-appointed for another two years from October 4, 2026.
- संदीप बख्शी को 4 अक्टूबर 2026 से अगले दो वर्षों के लिए पुनर्नियुक्त किया गया है।
- Following the announcement, ICICI Bank shares rose over 2% on the BSE.
- इस घोषणा के बाद BSE में ICICI बैंक के शेयर 2% से अधिक बढ़ गए।
- ICICI Bank is India's second-largest private sector lender.
- ICICI बैंक भारत का दूसरा सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक है।
- The bank's board had approved Bakshi's re-appointment in January 2026.
- बैंक के बोर्ड ने जनवरी 2026 में बख्शी की पुनर्नियुक्ति को मंजूरी दी थी।
- Under RBI norms, a private sector bank CEO can continue till the age of 70 years.
- RBI के नियमों के अनुसार निजी क्षेत्र के बैंक का CEO 70 वर्ष की आयु तक पद पर रह सकता है।
- Sandeep Bakshi joined the ICICI Group in 1986.
- संदीप बख्शी 1986 में ICICI समूह में शामिल हुए थे।





Ques: Under which mission have more than 100 crore health records been linked to Ayushman Bharat Health Accounts (ABHA)?

प्रश्न: किस मिशन के अंतर्गत 100 करोड़ से अधिक स्वास्थ्य रिकॉर्ड Ayushman Bharat Health Accounts (ABHA) से जोड़े गए हैं?

- A) National Health Mission / राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन
- B) Ayushman Bharat Digital Mission / आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन
- C) Digital India Mission / डिजिटल इंडिया मिशन
- D) PM Jan Arogya Yojana / पीएम जन आरोग्य योजना
- E) eSanjeevani Mission / ई-संजीवनी मिशन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India's digital healthcare ecosystem crossed a major milestone with over 100 crore health records linked to Ayushman Bharat Health Accounts (ABHA).
- भारत के डिजिटल स्वास्थ्य तंत्र ने एक बड़ी उपलब्धि हासिल की, जिसमें 100 करोड़ से अधिक स्वास्थ्य रिकॉर्ड Ayushman Bharat Health Accounts (ABHA) से जोड़े गए।
- The achievement was recorded under the Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM).
- यह उपलब्धि Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) के अंतर्गत दर्ज की गई।
- ABDM is implemented by the National Health Authority (NHA) under the Ministry of Health and Family Welfare.
- ABDM को Ministry of Health and Family Welfare के अंतर्गत National Health Authority (NHA) द्वारा लागू किया जाता है।
- Uttar Pradesh emerged as the leading contributor with over 15.03 crore ABHA-linked health records.
- उत्तर प्रदेश 15.03 करोड़ से अधिक ABHA-लिंकड स्वास्थ्य रिकॉर्ड के साथ सबसे बड़ा योगदानकर्ता राज्य बना।
- Andhra Pradesh ranked second with more than 11.95 crore linked records.
- आंध्र प्रदेश 11.95 करोड़ से अधिक लिंकड रिकॉर्ड के साथ दूसरे स्थान पर रहा।
- Ayushman Bharat Digital Mission was launched by Prime Minister Narendra Modi on 27 September 2021.
- आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन का शुभारंभ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 27 सितंबर 2021 को किया गया था।





Ques: Till when has the tenure of Narcotics Control Bureau (NCB) chief Anurag Garg been extended?

प्रश्न: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (NCB) प्रमुख अनुराग गर्ग का कार्यकाल कब तक बढ़ाया गया है?

- A) July 2026 / जुलाई 2026
- B) January 2027 / जनवरी 2027
- C) July 2027 / जुलाई 2027
- D) December 2027 / दिसंबर 2027
- E) March 2028 / मार्च 2028

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has extended the tenure of Narcotics Control Bureau (NCB) chief Anurag Garg till July 2027.
- केंद्र सरकार ने नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (NCB) प्रमुख अनुराग गर्ग का कार्यकाल जुलाई 2027 तक बढ़ा दिया है।
- NCB recently busted several drug trafficking syndicates.
- NCB ने हाल ही में कई मादक पदार्थ तस्करी गिरोहों का भंडाफोड़ किया।
- The agency also made India's first-ever seizure of Captagon, commonly known as the "Jihadi Drug."
- एजेंसी ने भारत में पहली बार Captagon नामक ड्रग, जिसे "जिहादी ड्रग" कहा जाता है, की जब्ती भी की।
- Captagon is an illegal stimulant drug associated with international drug trafficking networks.
- Captagon एक अवैध उत्तेजक (stimulant) ड्रग है, जो अंतरराष्ट्रीय तस्करी नेटवर्क से जुड़ा हुआ है।
- NCB is the central agency responsible for combating drug trafficking and illegal substance abuse in India.
- NCB भारत में मादक पदार्थ तस्करी और अवैध नशीले पदार्थों के उपयोग से लड़ने वाली केंद्रीय एजेंसी है।
- The bureau functions under the Ministry of Home Affairs (MHA).
- यह ब्यूरो गृह मंत्रालय (MHA) के अंतर्गत कार्य करता है।





Recent Appointment in different departments :

- **Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni** : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
- **राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी** : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- **Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan** : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
- **अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान** : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- **Shri Saurabh Vijay** : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
- **श्री सौरभ विजय**: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- **Sahdev Yadav** : President of the South Asian Weightlifting Federation
- **सहदेव यादव**: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- **Sabina Yadav** : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation
- **सबीना यादव**: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- **R Mukundan, CEO of Tata Chemicals** : President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2026–27 (replaced Rajiv Memani)
- **आर मुकुंदन, टाटा केमिकल्स के सीईओ**: 2026-27 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष (राजीव मेमानी की जगह)
- **Suchitra Ella** : President-Designate of CII
- **सुचित्रा एला**: सीआईआई की मनोनीत अध्यक्ष
- **Sunil Bharti Mittal** : Chairman of Bharti Airtel
- **सुनील भारती मित्तल**: भारती एयरटेल के अध्यक्ष





Ques: Assam became which number state to introduce a Uniform Civil Code (UCC) Bill after Uttarakhand and Gujarat?

प्रश्न: उत्तराखंड और गुजरात के बाद असम यूनिफॉर्म सिविल कोड (UCC) विधेयक पेश करने वाला कौन-सा राज्य बना?

- A) First / पहला
- B) Second / दूसरा
- C) Third / तीसरा
- D) Fourth / चौथा
- E) Fifth / पाँचवाँ

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Assam introduced “The Uniform Civil Code, Assam, 2026 Bill” in the state assembly.
- असम ने राज्य विधानसभा में “द यूनिफॉर्म सिविल कोड, असम, 2026 विधेयक” पेश किया।
- Assam became the third state after Uttarakhand and Gujarat to move towards implementing a Uniform Civil Code.
- असम, उत्तराखंड और गुजरात के बाद यूनिफॉर्म सिविल कोड लागू करने की दिशा में कदम बढ़ाने वाला तीसरा राज्य बन गया।
- The Bill includes compulsory registration of live-in relationships.
- विधेयक में लिव-इन संबंधों के अनिवार्य पंजीकरण का प्रावधान किया गया है।
- The proposed law seeks to ban polygamy and regulate matters related to marriage, divorce, succession, and inheritance.
- प्रस्तावित कानून बहुविवाह पर रोक लगाने तथा विवाह, तलाक, उत्तराधिकार और संपत्ति से जुड़े मामलों को विनियमित करने का प्रयास करता है।
- The Bill proposes penalties for non-registration of live-in relationships within the prescribed period.
- विधेयक में निर्धारित समय के भीतर लिव-इन संबंधों का पंजीकरण न कराने पर दंड का प्रावधान किया गया है।
- Scheduled Tribes of Assam have been exempted from the provisions of the proposed UCC Bill.
- प्रस्तावित यूसीसी विधेयक के प्रावधानों से असम के अनुसूचित जनजातियों को छूट दी गई है।





Ques: Madhya Pradesh partnered with which company to introduce AI-powered solutions for the management of Simhastha Kumbh 2028 in Ujjain?

प्रश्न: उज्जैन में सिंहस्थ कुंभ 2028 के प्रबंधन हेतु AI आधारित समाधान शुरू करने के लिए मध्य प्रदेश ने किस कंपनी के साथ साझेदारी की?

- A) Microsoft India / माइक्रोसॉफ्ट इंडिया
- B) IBM India / आईबीएम इंडिया
- C) Google Cloud India / गूगल क्लाउड इंडिया
- D) Infosys / इन्फोसिस
- E) TCS / टीसीएस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Madhya Pradesh partnered with Google Cloud India to introduce Artificial Intelligence-powered solutions for Simhastha Kumbh 2028 in Ujjain.
- मध्य प्रदेश ने उज्जैन में सिंहस्थ कुंभ 2028 के लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आधारित समाधान शुरू करने हेतु Google Cloud India के साथ साझेदारी की।
- The initiative aims to improve crowd management, communication, and digital services during the mega religious event.
- इस पहल का उद्देश्य विशाल धार्मिक आयोजन के दौरान भीड़ प्रबंधन, संचार और डिजिटल सेवाओं को बेहतर बनाना है।
- Google Cloud India presented the concept of a multilingual and voice-enabled AI application named "Sahayak."
- Google Cloud India ने "Sahayak" नामक बहुभाषी और वॉयस-सक्षम AI एप्लिकेशन की अवधारणा प्रस्तुत की।
- The AI application is expected to help devotees with information, navigation, and assistance services.
- यह AI एप्लिकेशन श्रद्धालुओं को जानकारी, नेविगेशन और सहायता सेवाएँ प्रदान करने में मदद करेगा।
- Simhastha Kumbh is organised approximately every 12 years in Ujjain.
- सिंहस्थ कुंभ का आयोजन लगभग हर 12 वर्ष में उज्जैन में किया जाता है।
- Millions of devotees gather during the event to take a holy dip in the Kshipra River.
- इस आयोजन के दौरान लाखों श्रद्धालु क्षिप्रा नदी में पवित्र स्नान करने के लिए एकत्रित होते हैं।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- E-commerce company Flipkart has signed an agreement with the Department of Posts (India Post) to strengthen last-mile parcel delivery services across India
• ई-कॉमर्स कंपनी फ्लिपकार्ट ने भारत भर में अंतिम मील पार्सल डिलीवरी सेवाओं को मजबूत करने के लिए डाक विभाग (इंडिया पोस्ट) के साथ एक समझौता किया है।
- Tata Power signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bhutan's Druk Green Power Corporation (DGPC).
• टाटा पावर ने भूटान की Druk Green Power Corporation (DGPC) के साथ Memorandum of Understanding (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- India and Italy announced that 2027 will be celebrated as the "Year of Culture and Tourism."
• भारत और इटली ने घोषणा की कि वर्ष 2027 को "Year of Culture and Tourism" के रूप में मनाया जाएगा।
- India and Vietnam strengthened their bilateral partnership through agreements in Artificial Intelligence (AI), quantum technology and cybersecurity.
• भारत और वियतनाम ने Artificial Intelligence (AI), क्वांटम टेक्नोलॉजी और साइबर सुरक्षा से जुड़े समझौतों के माध्यम से अपनी द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत किया।
- Tata Electronics and ASML signed a landmark Memorandum of Understanding (MoU).
• Tata Electronics और डच semiconductor equipment कंपनी ASML ने एक महत्वपूर्ण MoU पर हस्ताक्षर किए।
- IndiaAI Mission, under the Ministry of Electronics and Information Technology (Meity), has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Karya, a nonprofit organisation. Under the agreement, both organisations will work together to strengthen the AIKosh data infrastructure.
• इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MEITY) के अधीन भारतीय मिशन ने गैर-लाभकारी संगठन कार्या के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौते के तहत, दोनों संगठन अलकोश डेटा इंफ्रास्ट्रक्चर को मजबूत करने के लिए मिलकर काम करेंगे।





Ques: What is the full form of JEEVAN, the mobile application launched for senior citizens?

प्रश्न: वरिष्ठ नागरिकों के लिए लॉन्च किए गए JEEVAN मोबाइल एप्लिकेशन का पूर्ण रूप क्या है?

- A) Joint Elderly Empowerment and Virtual Assistance Network / जॉइंट एल्डरली एम्पावरमेंट एंड वर्चुअल असिस्टेंस नेटवर्क
- B) Justice and Empowerment for Elderly Veterans and Needy / जस्टिस एंड एम्पावरमेंट फॉर एल्डरली वेटरन्स एंड नीडी
- C) Joint Electronic Elderly Verification and Assistance Network / जॉइंट इलेक्ट्रॉनिक एल्डरली वेरिफिकेशन एंड असिस्टेंस नेटवर्क
- D) Senior Empowerment and Assistance Vision / सीनियर एम्पावरमेंट एंड असिस्टेंस विज़न
- E) National Elderly Welfare and Assistance Network / नेशनल एल्डरली वेलफेयर एंड असिस्टेंस नेटवर्क

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the JEEVAN Mobile Application and SHATAYU Dashboard.
- केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेन्द्र कुमार ने JEEVAN Mobile Application और SHATAYU Dashboard लॉन्च किया।
- JEEVAN stands for Joint Elderly Empowerment and Virtual Assistance Network.
- JEEVAN का पूर्ण रूप Joint Elderly Empowerment and Virtual Assistance Network है।
- The application aims to strengthen support systems for senior citizens across the country.
- यह एप्लिकेशन देशभर में वरिष्ठ नागरिकों के लिए सहायता प्रणाली को मजबूत करने के उद्देश्य से विकसित किया गया है।
- The mobile app provides information on government schemes, welfare programmes, emergency assistance, and old-age homes.
- यह मोबाइल ऐप सरकारी योजनाओं, कल्याण कार्यक्रमों, आपातकालीन सहायता तथा वृद्धाश्रमों की जानकारी प्रदान करता है।
- SHATAYU stands for Senior Holistic Care Assistance and Training for Your Utility.
- SHATAYU का पूर्ण रूप Senior Holistic Care Assistance and Training for Your Utility है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- Union Health Minister Jagat Prakash Nadda launched the Swasth Bharat Portal.
• केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा ने स्वास्थ्य भारत पोर्टल लॉन्च किया।
- NITI Aayog has launched the Central Prabhari Officer (CPO) Portal to strengthen real-time governance, improve coordination among stakeholders and accelerate lastmile delivery under the Aspirational Districts Programme (ADP) and Aspirational Blocks Programme (ABP).
• नीति आयोग ने केंद्रीय प्रभारी अधिकारी (सीपीओ) पोर्टल का शुभारंभ किया है। इसका उद्देश्य वास्तविक समय में शासन को मजबूत करना, हितधारकों के बीच समन्वय में सुधार करना और आकांक्षी जिला कार्यक्रम (एडीपी) और आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम (एबीपी) के तहत अंतिम चरण तक सेवाओं की डिलीवरी में तेजी लाना है।
- Mizoram launched a disaster management app named “Khuarel”.
• मिजोरम ने “Khuarel” नामक आपदा प्रबंधन ऐप लॉन्च किया।
- PRASHAST 2.0 (Pre-Assessment Holistic Screening Tool) is a digital platform developed by National Council of Educational Research and Training.
• PRASHAST 2.0 एक डिजिटल प्लेटफॉर्म है जिसे NCERT द्वारा विकसित किया गया है।
- PM Modi during the 133rd Mann Ki Baat urged citizens to explore the 'Abhilekh Patal' portal created by the National Archives of India with over 200 million digitised documents.
• PM मोदी ने 133वें मन की बात में नागरिकों से राष्ट्रीय अभिलेखागार द्वारा बनाए गए 'अभिलेख पटल' पोर्टल का उपयोग करने का आग्रह किया, जिसमें 200 मिलियन से अधिक डिजिटाइज्ड दस्तावेज हैं।
- Gujarat Police launched an AI-based tool named 'NARIT AI'.
• गुजरात पुलिस ने 'NARIT AI' नामक एक AI आधारित टूल लॉन्च किया।
- Puri Police has launched a 24x7 WhatsApp chatbot named “Puri Police Sahayak”.
• पुरी पुलिस ने “पुरी पुलिस सहायक” नाम से 24x7 व्हाट्सएप चैटबॉट शुरू किया है।





Ques: Which prestigious award was conferred on India's Chandrayaan-3 mission in 2026?

प्रश्न: भारत के चंद्रयान-3 मिशन को वर्ष 2026 में कौन-सा प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान किया गया?

- A) Nobel Prize in Physics / भौतिकी का नोबेल पुरस्कार
- B) Goddard Astronautics Award / गोडार्ड एस्ट्रोनॉटिक्स अवॉर्ड
- C) Kalpana Chawla Space Award / कल्पना चावला अंतरिक्ष पुरस्कार
- D) International Space Medal / इंटरनेशनल स्पेस मेडल
- E) Von Braun Award / वॉन ब्राउन अवॉर्ड

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India's Chandrayaan-3 lunar mission was honoured with the 2026 Goddard Astronautics Award.
- भारत के चंद्रयान-3 मिशन को वर्ष 2026 का Goddard Astronautics Award प्रदान किया गया।
- The award was conferred by the American Institute of Aeronautics and Astronautics (AIAA).
- यह पुरस्कार American Institute of Aeronautics and Astronautics (AIAA) द्वारा प्रदान किया गया।
- The award ceremony was held in Washington DC, United States.
- पुरस्कार समारोह वॉशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका में आयोजित किया गया।
- Chandrayaan-3 created history on 23 August 2023 by becoming the first spacecraft to achieve a soft landing near the Moon's south pole.
- चंद्रयान-3 ने 23 अगस्त 2023 को चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के निकट सफल सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला पहला अंतरिक्ष यान बनकर इतिहास रचा।
- The Goddard Astronautics Award is the highest honour given by AIAA for outstanding achievements in astronautics and space exploration.
- Goddard Astronautics Award, अंतरिक्ष विज्ञान और अंतरिक्ष अन्वेषण में उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए AIAA द्वारा दिया जाने वाला सर्वोच्च सम्मान है।
- The award is named after Robert H. Goddard, a pioneer of modern rocketry and liquid rocket technology.





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Fellow of the Royal Society, one of the world's highest honours in science : Dr. Soumya Swaminathan
- रॉयल सोसाइटी की फेलोशिप, विज्ञान के क्षेत्र में विश्व के सर्वोच्च सम्मानों में से एक: डॉ. सौम्या स्वामीनाथन
- International Booker Prize 2026 for the novel Taiwan Travelogue : Taiwanese author Yáng Shuāng-zǐ
- ताइवान यात्रा वृत्तांत नामक उपन्यास के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार 2026: ताइवानी लेखक यांग शुआंग-ज़ी
- Agricola Medal by the Food and Agriculture Organization (FAO) : Prime Minister Narendra Modi
- खाद्य एवं कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा एग्रीकोला पदक से सम्मानित: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Grand Cross of the Royal Norwegian Order of Merit in Oslo, Norway : Prime Minister Narendra Modi
- नॉर्वे के ओस्लो में रॉयल नॉर्वेजियन ऑर्डर ऑफ मेरिट का ग्रैंड क्रॉस: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Honorary membership of the 45 Cavalry Regiment of the Indian Armoured Corps for portraying 'Captain Balram Mehta' in 'Pippa' : Actor Ishaan Khatter
- फिल्म 'पिप्पा' में 'कैप्टन बलराम मेहता' का किरदार निभाने के लिए भारतीय बख्तरबंद कोर की 45वीं कैवलरी रेजिमेंट की मानद सदस्यता: अभिनेता ईशान खट्टर
- "Royal Order of the Polar Star, Commander Grand Cross" by Sweden : Prime Minister Narendra Modi
- स्वीडन द्वारा "रॉयल ऑर्डर ऑफ द पोलर स्टार, कमांडर ग्रैंड क्रॉस" से सम्मानित: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Erth Dubai Award : Deepak Bhatia
- एर्थ दुबई पुरस्कार: दीपक भाटिया
- South Asia Regional Winner title at the Cambridge Dedicated Teacher Awards 2026 : Soma Mandal from GD Goenka Public School, Delhi





Ques: What is the range of India's first Universal Rocket Launching System "Suryastra"?

प्रश्न: भारत की पहली यूनिवर्सल रॉकेट लॉन्चिंग सिस्टम "सूर्यास्त्र" की रेंज कितनी है?

- A) 100 km / 100 किमी
- B) 150 km / 150 किमी
- C) 200 km / 200 किमी
- D) 300 km / 300 किमी
- E) 500 km / 500 किमी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Defence Minister Rajnath Singh inaugurated a private sector defence manufacturing complex in Maharashtra.
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने महाराष्ट्र में निजी क्षेत्र के रक्षा विनिर्माण परिसर का उद्घाटन किया।
- He flagged off India's first 300-km Universal Rocket Launching System "Suryastra".
- उन्होंने भारत की पहली 300-किमी यूनिवर्सल रॉकेट लॉन्चिंग सिस्टम "सूर्यास्त्र" को हरी झंडी दिखाई।
- The facility has been developed by NIBE Limited.
- इस सुविधा का विकास NIBE Limited द्वारा किया गया है।
- The complex will focus on artillery systems, missile and space technologies, rocket systems and autonomous defence platforms.
- यह परिसर आर्टिलरी सिस्टम, मिसाइल एवं अंतरिक्ष तकनीक, रॉकेट सिस्टम तथा स्वायत्त रक्षा प्लेटफॉर्म पर कार्य करेगा।
- Rajnath Singh emphasized the importance of self-reliance in defence production under Aatmanirbhar Bharat.
- राजनाथ सिंह ने आत्मनिर्भर भारत के तहत रक्षा उत्पादन में आत्मनिर्भरता के महत्व पर जोर दिया।
- A missile complex linked to the Suryastra system was also announced during the event.
- कार्यक्रम के दौरान सूर्यास्त्र प्रणाली से जुड़े मिसाइल कॉम्प्लेक्स की भी घोषणा की गई।
- Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis was also present at the event.
- कार्यक्रम में महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस भी उपस्थित थे।





Ques: Which organisation partnered with LuLu Hypermarket to launch the 23rd edition of the “Mango Mania” festival across GCC countries?

प्रश्न: GCC देशों में “Mango Mania” उत्सव के 23वें संस्करण के आयोजन हेतु LuLu Hypermarket ने किस संगठन के साथ साझेदारी की?

- A) FSSAI / एफएसएसएआई
- B) APEDA / एपीडा
- C) NABARD / नाबार्ड
- D) MPEDA / एमपीडा
- E) Spice Board of India / स्पाइस बोर्ड ऑफ इंडिया

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- LuLu Hypermarket partnered with the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) to launch the 23rd edition of the “Mango Mania” festival.
- LuLu Hypermarket ने “Mango Mania” उत्सव के 23वें संस्करण के आयोजन हेतु Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) के साथ साझेदारी की।
- The festival is being organised across Gulf Cooperation Council (GCC) countries.
- यह उत्सव Gulf Cooperation Council (GCC) देशों में आयोजित किया जा रहा है।
- The event aims to promote Indian mangoes and agricultural exports in international markets.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय बाजारों में भारतीय आमों और कृषि निर्यात को बढ़ावा देना है।
- The festival was inaugurated in Abu Dhabi by India’s Ambassador to UAE, Dr. Deepak Mittal.
- इस उत्सव का उद्घाटन अबू धाबी में UAE में भारत के राजदूत डॉ. दीपक मित्तल द्वारा किया गया।
- The Dubai and Sharjah editions were inaugurated by the Consul General of India in Dubai, Satish Kumar Sivan.
- दुबई और शारजाह संस्करणों का उद्घाटन दुबई में भारत के महावाणिज्यदूत सतीश कुमार सिवन ने किया।
- Mango Mania is an annual promotional event showcasing different varieties of Indian mangoes.





Recent News Headlines Related to Festivals & Fairs :

- In a vibrant celebration of Assam's rich traditions, the 114th edition of the Suwari Festival was held in Boko. It is a traditional cultural festival of Assam.
- असम की समृद्ध परंपराओं के जीवंत उत्सव के रूप में, बोको में सुवारी महोत्सव का 114वां संस्करण आयोजित किया गया। यह असम का एक पारंपरिक सांस्कृतिक उत्सव है।
- Puthandu which is also known as Tamil New Year will be celebrated on April 14th this year. Puthandu is also called the Varusha Pirappu and it marks the start of a new year in the Tamil solar calendar
- पुथांडु, जिसे तमिल नव वर्ष के रूप में भी जाना जाता है, इस वर्ष 14 अप्रैल को मनाया जाएगा। पुथांडु को वर्ष पिरप्पु भी कहा जाता है और यह तमिल सौर पंचांग में नए वर्ष की शुरुआत का प्रतीक है।
- Bisket Jatra is a major traditional festival celebrated in Nepal.
- बिस्केट जात्रा नेपाल में मनाया जाने वाला एक प्रमुख पारंपरिक त्योहार है।
- Rongali Bihu, also known as Bohag Bihu, is celebrated across Assam. It marks the Assamese New Year and the onset of the spring season.
- रोंगाली बिहू, जिसे बोहाग बिहू भी कहा जाता है, असम में मनाया जाता है। यह असमिया नववर्ष और वसंत ऋतु की शुरुआत का प्रतीक है।
- Sarhul, a significant Adivasi festival Held at Jharkhand. Sarhul, meaning "worship of the Sal tree", is one of the most sacred festivals among Adivasi communities
- झारखंड में मनाया जाने वाला एक महत्वपूर्ण आदिवासी त्योहार सरहुल। सरहुल का अर्थ है "साल के पेड़ की पूजा", और यह आदिवासी समुदायों के सबसे पवित्र त्योहारों में से एक है।
- Third North-East India Film Festival (NEIFF) 2026 has commenced at TanthaPolis Cinema, Lamphel in Imphal, Manipur. A total of nine films are being showcased, including Four Manipuri, Four Assamese , and One Khasi (Meghalaya) films
- तीसरा उत्तर-पूर्वी भारत फिल्म महोत्सव (NEIFF) 2026 मणिपुर के इम्फाल जिले के लैंफेल स्थित तंथापोलिस सिनेमा में शुरू हो चुका है। इसमें कुल नौ फिल्मों दिखाई जा रही हैं, जिनमें चार मणिपुरी, चार असमिया और एक खासी (मेघालय) फिल्म शामिल हैं।





Ques: Which team won the Indian Super League (ISL) 2026 title?

प्रश्न: इंडियन सुपर लीग (ISL) 2026 का खिताब किस टीम ने जीता?

- A) Mohun Bagan Super Giant / मोहन बागान सुपर जायंट
- B) FC Goa / एफसी गोवा
- C) Mumbai City FC / मुंबई सिटी एफसी
- D) East Bengal / ईस्ट बंगाल
- E) Inter Kashi / इंटर काशी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- East Bengal won the Indian Super League (ISL) 2026 title by defeating Inter Kashi in the final.
- ईस्ट बंगाल ने फाइनल में इंटर काशी को हराकर इंडियन सुपर लीग (ISL) 2026 का खिताब जीता।
- East Bengal lifted its first-ever ISL trophy.
- ईस्ट बंगाल ने अपना पहला ISL खिताब जीता।
- The victory ended a 22-year title drought in top-tier domestic football for the club.
- इस जीत के साथ क्लब का शीर्ष घरेलू फुटबॉल में 22 वर्षों का खिताबी सूखा समाप्त हुआ।
- The final match was played at Kishore Bharati Krirangan in Kolkata.
- फाइनल मुकाबला कोलकाता के किशोर भारती क्रीड़ांगन में खेला गया।
- Miguel Figueira of East Bengal won the Golden Ball award for best player of the tournament.
- ईस्ट बंगाल के मिगुएल फिगुएरा ने टूर्नामेंट के सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी के लिए गोल्डन बॉल पुरस्कार जीता।
- Youssef Ezzejjari of East Bengal won the Golden Boot with 11 goals.
- ईस्ट बंगाल के यूसेफ एज़ेज्जारी ने 11 गोल के साथ गोल्डन बूट जीता।
- Hrithik Tiwari of Goa received the Golden Gloves award with 5 clean sheets.
- गोवा के हृतिक तिवारी ने 5 क्लीन शीट के साथ गोल्डन ग्लव्स पुरस्कार जीता।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Super League (ISL) started in 2014.
- इंडियन सुपर लीग (ISL) की शुरुआत 2014 में हुई थी।
- ISL 2026 was the 12th edition of the tournament.
- ISL 2026 टूर्नामेंट का 12वां संस्करण था। करने वाले खिलाड़ी को दिया जाता है।





Ques: Which Indian Army officer received the United Nations Military Gender Advocate of the Year Award 2025?

प्रश्न: संयुक्त राष्ट्र Military Gender Advocate of the Year Award 2025 से किस भारतीय सेना अधिकारी को सम्मानित किया गया?

- A) Radhika Sen / राधिका सेन
- B) Suman Gawani / सुमन गवानी
- C) Divya Ajith Kumar / दिव्या अजित कुमार
- D) Priya Jhingan / प्रिया झिंगन
- E) Abhilasha Barak / अभिलाषा बराक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Indian Army officer Major Abhilasha Barak was honoured with the prestigious United Nations Military Gender Advocate of the Year Award 2025.
- भारतीय सेना अधिकारी मेजर अभिलाषा बराक को प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र Military Gender Advocate of the Year Award 2025 से सम्मानित किया गया।
- She is currently serving with the United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL).
- वह वर्तमान में United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL) के साथ सेवा दे रही हैं।
- Major Abhilasha Barak is also known as the first woman combat helicopter pilot of the Indian Army.
- मेजर अभिलाषा बराक भारतीय सेना की पहली महिला combat helicopter pilot के रूप में भी जानी जाती हैं।
- The UN Military Gender Advocate Award was instituted in 2016.
- UN Military Gender Advocate Award की स्थापना वर्ष 2016 में की गई थी।
- The award recognises peacekeepers who promote gender equality and women's participation in peacekeeping operations.
- यह पुरस्कार उन शांति सैनिकों को सम्मानित करता है जो लैंगिक समानता और शांति अभियानों में महिलाओं की भागीदारी को बढ़ावा देते हैं।
- Earlier, Indian peacekeepers Suman Gawani received the award in 2019 and Radhika Sen received it in 2023.





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Three Indian mountaineers were among the 274 climbers who successfully summited Mount Everest from the Nepal side, creating a new world record for the highest number of Everest ascents achieved in a single day. The three Indian climbers who were part of the record-setting ascent are Tulasi Reddi Palpunoori, Sandeep Are and Ajay Pal Singh Dhaliwal.

Pune-based defence system manufacturer Nibe successfully completed the first technical trial of its “Vayu Astra-1” loitering munition system. The trials were conducted at the Pokhran Test Range and Joshimath (Malari). Vayu Astra-1 is a loitering munition system, also known as a Kamikaze Drone or suicide drone.

AI-powered fintech platform jUMPP has received approval from the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) to distribute insurance products through its platform. jUMPP helps users manage Banking, Savings, Payments, Investments, Borrowing, Insurance through a single digital application.

National Highways Authority of India (NHAI) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Norwegian Geotechnical Institute (NGI), Norway, for cooperation in Tunnel engineering, slope stability, advanced consultancy support, and capacity building. India will take technical help from Norway for building safer Highways, Tunnels, Mountain roads.





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

नेपाल की ओर से एवरेस्ट पर्वत पर सफलतापूर्वक चढ़ाई करने वाले 274 पर्वतारोहियों में तीन भारतीय पर्वतारोही भी शामिल थे, जिन्होंने एक ही दिन में एवरेस्ट पर सबसे अधिक बार चढ़ाई करने का नया विश्व रिकॉर्ड बनाया। रिकॉर्ड बनाने वाले इस चढ़ाई में शामिल तीन भारतीय पर्वतारोही तुलसी रेड्डी पालपुनूरी, संदीप अरे और अजय पाल सिंह धालीवाल हैं।

पुणे स्थित रक्षा प्रणाली निर्माता निबे ने अपने "वायु अस्त्र-1" लोडरिंग मुनिशन सिस्टम का पहला तकनीकी परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है। परीक्षण पोखरण परीक्षण रेंज और जोशीमठ (मलारी) में आयोजित किए गए थे। वायु अस्त्र-1 एक लोडरिंग मुनिशन सिस्टम है, जिसे कामिकेज़ ड्रोन या आत्मघाती ड्रोन के नाम से भी जाना जाता है।

एआई-संचालित फिनटेक प्लेटफॉर्म jUMPP को भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) से अपने प्लेटफॉर्म के माध्यम से बीमा उत्पादों का वितरण करने की अनुमति मिल गई है। jUMPP उपयोगकर्ताओं को एक ही डिजिटल एप्लिकेशन के माध्यम से बैंकिंग, बचत, भुगतान, निवेश, ऋण और बीमा प्रबंधन में सहायता प्रदान करता है।

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) ने सुरंग इंजीनियरिंग, ढलान स्थिरता, उन्नत परामर्श सहायता और क्षमता निर्माण में सहयोग के लिए नॉर्वे के नॉर्वेजियन जियोटेक्निकल इंस्टीट्यूट (NGI) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। भारत सुरक्षित राजमार्गों, सुरंगों और पर्वतीय सड़कों के निर्माण के लिए नॉर्वे से तकनीकी सहायता प्राप्त करेगा।

